ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ TRÀ LÂM

Số:  44  /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Lâm, ngày  18 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình đầu tư, quản lý và hoạt động của Hệ thống Đài truyền thanh

không dây trên địa bàn xã giai đoạn 2019-2023

Căn cứ Quyết định số:02/QĐ-HĐND ngày 15/01/2024 quyết định Thành lập

Đoàn giám sát việc đầu tư, quản lý và hoạt động của Hệ thống truyền thanh trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2023, của Hội đông nhândân Tỉnh quản ngãi.

Căn cứ Công số: 160/UBND-VX ngày 16/01/2024 về việc giám sát đầu tư,

quản lý và hoạt động của Hệ thống truyền thanh trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-

2023.

Uỷ ban nhân dân xã Trà Lâm báo cáo tình hình đầu tư, quản lý và hoạt động

của Hệ thống truyền thanh không dây trên địa bàn xã giai đoạn 2019 – 2023, cụ thể

như sau:

1.Công tác quản lý nhà nước

1.1. Công tác tham mưu và triển khai các văn bản về việc quản lý hoạt

động đài truyền thanh xã.

Truyền thanh cơ sở từ lâu được coi là một kênh thông tin, tuyên truyền có

diện phủ sóng rộng nhất, đưa thông tin trực tiếp và nhanh nhất đến với đông đảo

người dân; là phương tiện tuyên truyền hữu hiệu của địa phương, là cầu nối giữa

Đảng, Nhà nước và nhân dân. Hoạt động của hệ thống đài truyền thanh cơ sở trên

địa bàn xã Trà Lâm đã luôn bám sát định hướng của các cấp ủy, chính quyền; kịp

thời tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; phản ánh gương người

tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống; góp phần tích cực vào việc động viên

các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành tốt các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã chỉ đạo cán bộ

phụ trách lĩnh vực truyền thanh cơ sở chủ động tham mưu và triển khai trực tiếp

cho các thôn được biết về lợi ích hoạt động của đài truyền thanh và việc quản lý

hoạt động đài truyền thanh tại xã.

1.2. Công tác phối hợp các cơ quan chức năng trong công tác quản lý.

UBND xã luôn phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các

ban, ngành, Hội đoàn thể xã và nhân dân trong quá trình triển khai tình hình hoạt

động của Đài truyền thanh cơ sở tại địa phương để cán bộ, công chức, người hoạt

động không chuyên trách…. và nhân dân được biết, với hình thức thông qua các

cuộc họp lồng ghép tại xã và tại các thôn. Chủ động động nắm bắt hoạt động

truyền thanh tại các thôn và báo cáo quá trình hoạt động của Đài truyền thanh tại

các thôn để kịp thời báo cáo và có hướng xử lý và chỉ đạo kịp thời để từng bước

đưa hoạt động của đài truyền thanh ở xã ngày càng phát triển, vì mục tiêu xây

dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, nâng cao đời sống nhân dân.

1.3. Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về hoạt động

của  hệ thống truyền thanh xã.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn trực tiếp tham mưu với lãnh đạo UBND xã kịp

thời báo cáo đúng thời gian quy định của cấp trên.

 2. Tình hình hoạt động của hệ thông truyền thanh xã

2.1. Thực trạng về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động truyền

thanh và loa truyền thanh, cụm thu phát của đài truyền thanh trên địa bàn xã.

Từ năm 2019  UBND xã Trà Lâm được Trung tâm TT-VH-TT huyện Trà

Bồng lắp đặt tất cả các cụm loa tại trụ sở UBND xã và tại các điểm khu dân cư của

04 thôn, đủ điều kiện nhân dân trên địa bàn tiếp cận được các thông tin, tin tức từ

truyền thanh trung ương đến địa phương.

2.2. Thực trạng hoạt động của hệ thống trạm truyền thanh không dây.

Năm 2019 xã Trà Lâm được huyện đầu tư gồm có 15 cụm loa, 1 bộ máy

phát, 1 máy tính để bàn. Tuy nhiên, năm 2022 – 2023 đến nay hệ thống các cụm

loa đã hư hỏng do quá trình sử dụng bị sét đánh các cụm loa không còn hoạt động,

tại 03 thôn Trà Khương, Trà Xanh, Trà Hoa. Riêng tại thôn Trà Lạc còn hoạt động.

UBND xã đã có ý kiến với huyện thông qua các buổi đối thoại với bí thư,

tiếp xúc cử tri để sữa chữa lại.

2.3. Cơ cấu tổ chức, số lượng, chất lượng đội ngũ nhân viên phục vụ

hoạt  động truyền thanh của xã.

 UBND xã có bố trí sắp xếp 01 cán bộ công chức Văn hóa – xã hội ( phụ

trách lĩnh vực TT-VH) và 01 cán bộ hoạt động không chuyên trách. Tuy nhiên, đội

ngũ cán bộ làm công tác thông tin truyền thông ở xã chủ yếu là kiêm nhiệm chưa

trải qua đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ.

2.4. Công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông  tin

tuyên truyền và kỹ thuật vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống trang thiết bị  đối

với cán bộ làm công tác đài truyền thanh cơ sở.

Sau khi lắp đặt và bàn giao cho xã sử dụng, UBND xã đã cử công chức Văn

hóa – xã hội và cán bộ phụ trách đài truyền thanh đi tập huấn do Sở nội vụ tỉnh

Quảng Ngãi tổ chức (2 buổi tập trung tại tỉnh, 02 buổi ở các huyện). Tuy nhiên,

chưa cử đi tập huấn kỹ thuật vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống trang thiết bị vì

chưa có lớp mở.

2.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính  sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa

- xã  hội của địa phương thông qua hoạt động truyền thanh cơ sở.

Sau khi được bàn giao Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức cuộc họp với các thôn

để phổ biến và tuyên truyền cho người dân được biết về các kênh thông tin quan

trọng,  thông tin chính thống, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật, góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

nhà nước vào cuộc sống và một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã  hội

của địa phương tới người dân thông qua đài truyền thanh. Đây cũng là kênh thông

tin quan trọng để người dân, nhất là người dân vùng đồng bào DTTS, vùng sâu,

vùng xa tiếp cận các kiến thức về kinh tế, văn hóa, xã hội một cách đúng đắn, góp

phần quan trọng trong việc ổn định chính trị, an ninh, quốc phòng và phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

2.6. Kinh phí đối với hoạt động truyền thanh cơ sở trên địa bàn:

a) Kinh phí đảm bảo chế độ, chính sách đối với người hoạt động truyền

thanh cơ sở 2019 – 2023 là 94.584.000 đ. Trong đó:

Năm 2019: 22.350.000 đồng; Năm 2020: 22.350.000 đồng; Năm 2021:

16.628.000 đồng; Năm 2022 16.628.000 đồng; Năm 2023: 16.628.000 đồng.

b) Kinh phí hoạt động của đài truyền thanh cấp xã được cân đối hàng năm

vào dự toán thu, chi ngân sách cấp xã theo phân cấp quản lý ngân sách hiện  hành

và nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật 2019 - 2023.

- Dự toán được giao: 57.346.700 đồng. Trong đó: Năm 2019: 9.695.700

đồng; Năm 2020: 9.695.700 đồng; Năm 2021:  9.695.700 đồng; Năm 2022

16.629.800đồng; Năm 2023: 11.629.800 đồng.

- Kinh phí quyết toán: 52.426.100 đồng. Trong đó: Năm 2019: 9.695.700

đồng; Năm 2020: 8.195.700 đồng; Năm 2021:  9.695.700 đồng; Năm 2022

16.090.000 đồng; Năm 2023: 8.749.000 đồng.

2.7. Hoạt động phát thanh của Đài truyền thanh xã (việc thực hiện theo quy

định tại Điều 6 Quy chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành kèm theo Quyết định

số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ; nguồn thông tin

phát thanh, nguyên tắc phát thanh...).

UBND xã Trà Lâm chưa tổ chức thực hiện việc thực hiện theo quy định tại

Điều 6 Quy chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Nguyên nhân, Ủy

ban nhân dân xã không có cán bộ chuyên sâu về lĩnh vực này để phối hợp với Đài

truyền thanh huyện để sản xuất các chương trình phát thanh để phát sóng trên hệ

thống truyền dẫn, phát sóng phát thanh của Đài Truyền thanh cấp huyện.

2.8. Hoạt động truyền thanh của Đài truyền thanh xã (việc thực hiện

theo  quy định tại Điều 7 Quy chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành kèm theo

Quyết  định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ; nội

dung  chương trình, thời điểm, thời lượng, âm lượng phát thanh, truyền thanh phù

hợp  với đặc điểm riêng của địa phương...).

Sau khi được bàn giao UBND xã đã thực hiện theo  quy định tại Điều 7 Quy

chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành kèm theo Quyết  định số 52/2016/QĐ-TTg

ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp sóng và phát lại chương trình thời

sự và các chương trình phát thanh khác của đài tiếng nói Việt Nam, phát thanh đài

phát thanh cấp huyện để phục vụ nhu cầu thông tin thiết yếu của nhân dân địa

phương, trên hệ thống truyền dẫn phát sóng phát thanh của đài truyền thanh cấp xã,

cụ thể như sau:

- Buổi sáng: Từ 4 giờ 45 phút đến 6 giờ 30 phút tiếp sóng đài truyền thanh

huyện; 6 giờ 30 phút đến 6 giờ 45 phút phát chương trình của đài thị trấn.

- Buổi chiều: Từ 16 giờ 45 phút đến 17 giờ 00 phút phát chương trình của

đài thị trấn; Từ 17 giờ 00 phút đến 18 giờ 30 phút tiếp sóng đài truyền thanh

huyện.

Chương trình, thời điểm, thời lượng, âm lượng phát thanh đều được thực

hiện đúng theo quy định tại Điều 7 Quy chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành

kèm theo Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính

phủ

2.9. Hoạt động biên tập, sản xuất chương trình truyền thanh (việc thực hiện

quy trình sản xuất tin, bài; ký duyệt nội dung và chương trình; việc chi trả chế độ

nhuận bút cho những người xây dựng bản tin; thời gian phát bản tin…).

UBND xã chưa tổ chức thực hiện thành lập Ban biên tập Đài truyền thanh

cấp xã theo quy định của pháp luật.Nguyên nhân đội ngũ biên tập không có, vì

trình độ đào tạo khác nhau không có chuyên môn và kỹ năng viết bài.

2.10. Hoạt động phối hợp, cộng tác tin, bài, chương trình truyền thanh với

đài cấp trên. Sự phối hợp, hướng dẫn về kỹ thuật, chuyên môn, nghiệp vụ của Đài

cấp trên.

UBND xã Trà Lâm chưa thực hiện phối hợp cũng như cộng tác tin, bài … với

đài cấp trên Nguyên nhân, Ủy ban nhân dân xã không có cán bộ chuyên sâu cũng

như trình độ năng lực về lĩnh vực này để phối hợp với Đài truyền thanh huyện để

thực hiện.

2.11. Việc thực hiện lưu trữ thông tin.

Việc thực hiện lưu trữ chủ yếu lưu trữ tài liệu tuyên truyền, tin bài bằng bản

giấy, fi ảnh, do cán bộ quản lý đài truyền thanh thực hiện đảm bảo quy định.

2.12. Việc bảo đảm an toàn thông tin theo quy định của pháp luật.

Công tác đảm bảo an toàn thông tin được thực hiện theo quy định của pháp

luật, các văn bản hướng dẫn của các cấp về đảm bảo an toàn thông tin theo các cấp

độ.

2.13. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định  tại

Điều 16 Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 về quy định quản  lý Đài

truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông. Cụ thể như sau:

- 01 Bộ máy phát FM 50W AE-MP5468 ;

- 01 bộ hệ thống anten phát FM;

- Dây cáp anten phát FM 70 mét;

- 01 bộ bàn điều khiển từ xa AE-BM57;

-  01 cái đầu thu chuyên dụng AE-PR16;

- 15 bộ cụm thu FM AE-LKĐ50;

- 15 cái Bo mạch ( Card) giải mã TTKD Digital  FDM 1024smart

processor;

- 30 cái loa phát thanh 25W;

- 01 trụ lắp đặt trụ anten cao 21m;

- 01 cái bàn Mier âm thanh EFX8;

-  01 cái Micro có dây (gồm cả đế) TOA DM_420;

- 01 cái Ôn áp Lioa SH-3000;

- 01 bộ hộp đền báo cao;

-  01 bộ dụng video và Audio;

II. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được.

Nhờ sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, từ năm 2019-2020 hệ thống Đài

truyền thanh trên địa bàn xã nói chung được quan tâm đầu tư, nâng cấp, đáp ứng

tốt hơn nhiệm vụ tuyên truyền chủ trương, chính sách và phục vụ nhu cầu người

dân. Nhất là trong giai đoạn diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thiên tai,

bão lụt..., ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân thì đài Truyền thanh

cơ sở  đóng vai trò vô cùng quan trọng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức

cho người dân cũng như đáp ứng kịp thời yêu cầu về chỉ đạo của các cấp, các

ngành. phản ánh kịp thời các thông tin trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội

Do đó, việc nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống đài truyền thanh cơ sở

luôn được xã Trà Lâm quan tâm thực hiện, góp phần  không nhỏ vào phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã  hội ở địa phương.

  2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

  - Từ năm 2021 – 2023 đến nay cơ sở vật chất, trang thiết bị của hệ thống đài

truyền thanh xã đã xuống cấp và hư hỏng, quá trình vận hành cũng bộc lộ một số

tồn tại như nhiễu tần số, nhiễu âm thanh, các thiết bị hư hỏng nhiều, gồm: Cụm

loa, máy phát, máy thu, tăng âm...

- Đội ngũ cán bộ phụ trách làm công tác truyền thanh cơ sở còn kiêm nhiệm

nhiều việc và không có chuyên môn kỷ thuật viên. Nên gặp khó khăn trong công

tác quản lý vận hành. Việc này chủ yếu giao cho công chức Văn hóa – xã hội chính

hoạt động kiêm nhiệm, làm ngoài giờ. Bên cạnh đó, UBND xã đã bố trí 01 người

hoạt động không chuyên trách phụ trách riêng về lĩnh vực này. Tuy nhiên từ năm

2020 đến nay cán bộ làm hoạt động này thường xuyên thay đổi lý do không có

nghiệp vụ chuyên môn về đài truyền thanh. Mặt khác, Do phụ cấp được chi trả

thấp nên phần lớn đài truyền thanh cơ sở không thu hút được nguồn nhân lực chất

lượng, tâm huyết, gắn bó với nghề. Vì vậy, Nhiệm vụ này được giao cho cán bộ

văn hóa – xã hội phụ trách và không có chế độ phụ cấp tăng thêm nên ảnh hưởng

đến việc thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền ở cơ sở.

- Trang thiết bị, máy móc chưa đồng bộ; trình độ, năng lực của những người

làm công tác truyền thanh cơ sở chưa đồng đều, phần lớn chưa qua đào tạo chuyên

môn, nghiệp vụ. Hiện nay, bố trí cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh xã nhưng chưa

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao (chưa có chuyên môn, nghiệp vụ).

- Nguồn ngân sách chi cho hoạt động của các đài truyền thanh cơ sở để phục

vụ duy trì còn hạn chế, và việc phân bổ kinh phí để duy tu và bảo dưỡng không có,

nên gặp nhiều khó khăn trong việc hoạt động duy trì thường xuyên của Đài truyền

thanh tại xã.

3. Giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ

cho các cán bộ hoạt động trong lĩnh vực thông tin ở cơ sở, trong đó chú trọng

nâng cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả đài truyền thanh và các

trang thiết bị tác nghiệp cho đội ngũ cán bộ thông tin và truyền thông ở cơ sở.

- Kịp thời quan tâm đầu tư mua sắm mới các trang thiết bị cần thiết, và hỗ

trợ kinh phí để sửa chữa khắc phục kịp thời.

III. Kiến nghị, đề xuất

  - Hỗ trợ kinh phí cho việc đầu tư tu bổ, nâng cấp trang thiết bị, máy móc đài

truyền thanh xã.

- Hằng năm tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ

cán bộ truyền thanh xã.

Trên đây là báo cáo hoạt động hệ thống Đài Truyền thanh từ năm 2019 –

2023, rất mong được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, sự phối hợp,

giúp  đỡ của các ban, ngành, để tiếp tục triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ trong

thời gian tới.

Nơi nhận:                                                                   TM: UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

- Đoàn giám sát HĐND tỉnh                                                               CHỦ TỊCH

- UBND huyện;

- Phòng VH-TT huyện;

- TT ĐU xã;

- TTHDND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Trưởng các Ban, ngành, HĐT xã;                                                   Võ Thị Mai Vỹ
- Lưu: VT. Tâm.

		2024-03-21T15:23:47+0700

		2024-03-21T15:26:16+0800